

ESTADO DE MINAS GERAIS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL  
JANEIRO A JUNHO 2023 / BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREQ - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2022	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	94.477.655.487,00		47.723.360.465,42
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	57.899.727.199,00		29.971.907.294,74
ICMS	42.993.777.333,00		20.377.879.263,19
IPVA	3.411.092.598,00		3.650.813.146,47
ITCD	1.183.962.233,00		843.180.554,01
IRRF	6.491.611.154,00		2.959.568.405,59
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.820.183.921,00		2.340.465.925,48
Contribuições	3.142.236.598,00		1.687.415.900,07
Receita Patrimonial	5.020.860.233,00		3.028.476.263,41
Aplicações Financeiras (II)	2.566.618.692,00		1.373.174.483,55
Outras Receitas Patrimoniais	2.454.241.541,00		1.655.301.779,86
Transferências Correntes	25.366.330.702,00		11.487.399.604,97
Cota-Parte do FPE	5.873.118.245,00		3.179.959.557,75
Transferências da LC 61/1989	554.729.800,00		195.229.620,56
Transferências do FUNDEB	10.930.615.138,00		5.957.703.476,79
Outras Transferências Correntes	8.007.867.519,00		2.154.506.949,97
Demaís Receitas Correntes	3.048.500.755,00		1.548.161.402,23
Outras Receitas Financeiras (III)	25.398.750,00		2.367.886,77
Receitas Correntes Restantes	3.023.102.005,00		1.545.793.515,46
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	91.885.638.045,00		46.347.818.095,10
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	9.243.114.569,00		4.036.090.097,50
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	25.400.000,00		35.244.044,14
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	3.410.129.131,00		2.088.275.956,70
Operações de Crédito (VIII)	25.862.566,00		914.948,72
Amortização de Empréstimos (IX)	58.682.155,00		46.012.229,84
Alienação de Bens	44.362.740,00		28.028.730,81
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)			-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	1.453.056,00		-
Outras Alienações de Bens	42.939.684,00		28.028.730,81
Transferências de Capital	1.092.276.242,00		193.882.931,27
Convênios	939.750.899,00		157.369.088,18
Outras Transferências de Capital	152.525.343,00		36.513.843,09
Outras Receitas de Capital	2.188.945.428,00		1.819.437.116,06
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)			-
Outras Receitas de Capital Primárias	2.188.945.428,00		1.819.437.116,06
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	3.324.131.354,00		2.041.348.778,14
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)			-
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)			-
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)</b>	<b>104.452.883.968,00</b>		<b>52.425.256.970,74</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)</b>	<b>95.209.769.399,00</b>		<b>48.389.166.873,24</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	91.580.962.301,58	41.905.330.585,98	37.710.250.615,67	36.675.589.306,91	3.044.580.055,48	2.131.603.378,90	2.089.874.915,17
Pessoal e Encargos Sociais	60.803.529.090,17	26.418.013.561,53	26.356.181.941,56	26.211.561.927,70	2.125.960.829,27	138.488.342,90	137.899.761,85
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	1.924.803.971,56	725.285.612,55	725.285.612,55	695.751.561,67	233.488.857,00	123.029.711,28	123.029.711,28
Outras Despesas Correntes	28.852.629.239,85	14.762.031.411,90	10.628.783.161,56	9.768.275.817,54	685.130.369,21	1.870.085.324,72	1.828.945.442,04
Transferências Constitucionais e Legais	-	-	-	-	186.097,06	-	-
Demaís Despesas Correntes	28.852.629.239,85	14.762.031.411,90	10.628.783.161,56	9.768.275.817,54	685.130.369,21	1.870.085.324,72	1.828.945.442,04
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	89.656.158.330,02	41.180.044.973,43	36.984.965.103,12	35.979.837.745,24	2.811.091.198,48	2.008.573.667,62	1.966.845.203,89
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	9.427.534.278,94	4.052.042.780,77	4.052.042.780,77	4.052.042.780,77	1.191.796.036,96	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXII)	12.407.933.111,88	4.007.957.225,38	2.611.525.933,66	2.394.343.943,04	409.947.647,37	920.927.888,44	896.347.250,32
Investimentos	6.589.632.173,97	2.529.559.460,02	1.310.951.781,61	1.096.326.365,09	409.947.647,37	878.512.077,93	853.931.439,81
Inversões Financeiras	1.326.311.673,51	250.400.761,71	72.577.148,40	72.523.148,40	-	42.415.810,51	42.415.810,51
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)		3.040.842,70	3.040.842,70	3.040.842,70	-	700.000,00	700.000,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)							
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)							
Demaís Inversões Financeiras	1.326.311.673,51	247.359.919,01	69.536.305,70	69.482.305,70	-	41.715.810,51	41.715.810,51
Amortização da Dívida (XXVII)	2.491.989.264,40	1.227.997.003,65	1.227.997.003,65	1.225.494.429,55	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	9.915.943.847,48	2.776.919.379,03	1.380.488.087,31	1.165.808.670,79	409.947.647,37	920.227.888,44	895.647.250,32
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	734.747.576,62						
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)							
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)							
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXX + XXXI)</b>	<b>109.734.384.033,06</b>	<b>48.009.007.133,23</b>	<b>42.417.495.971,20</b>	<b>41.197.689.196,80</b>	<b>4.412.834.881,81</b>	<b>2.928.801.556,06</b>	<b>2.862.492.454,21</b>
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXXI)</b>	<b>100.306.849.754,12</b>	<b>43.956.964.352,46</b>	<b>38.365.453.190,43</b>	<b>37.145.646.416,03</b>	<b>3.221.038.845,85</b>	<b>2.928.801.556,06</b>	<b>2.862.492.454,21</b>

<b>RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]</b>	<b>3.952.240.437,92</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]</b>	<b>5.159.989.157,15</b>

<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>	<b>VALOR CORRENTE</b>
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	(1.623.279.245,00)

<b>JUROS NOMINAIS</b>	<b>Até o Bimestre/ 2022</b>
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)	<b>VALOR INCORRIDO</b>
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)	1.375.563.971,90
	6.441.582.164,61

<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + XXXVI - XXXVII</b>	<b>93.970.964,44</b>
----------------------------------------------------------------------------------------	----------------------

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	ABAIXO DA LINHA	
	Em 31/Dezembro/2022 (f)	Em 30/Junho/2023 (b) (f)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)		165.670.538.550,80
DEDUÇÕES (XL)		25.833.752.760,87
Disponibilidade de Caixa	15.811.013.293,63	25.444.273.218,25
Disponibilidade de Caixa Bruta	15.811.013.293,63	25.444.273.218,25
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	25.205.490.141,50	31.508.025.125,05
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	10.434.167.735,70	6.932.992.895,49
Demaís Haveres Financeiros	225.757.931,11	2.030.759.011,31
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	3.297.264.798,57	3.289.479.542,62
<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)</b>	<b>143.439.380.092,46</b>	<b>139.836.785.789,73</b>
		<b>3.602.594.302,73</b>

<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>	<b>VALOR CORRENTE</b>
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	(13.462.578.629,43)

AJUSTE METODOLÓGICO	Até Junho/2023	
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIa - XLIIb)		3.501.174.840,21
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)		0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)		-1.388.195.824,08
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)		153.610.484,90
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)		-248.418.898,36
OUTROS AJUSTES (XLIX)		-5.526.793.940,96
<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII)] +/- (XLIX)</b>		<b>93.970.964,44</b>

<b>RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)</b>	<b>5.159.989.157,15</b>
--------------------------------------------------------------------------------------	-------------------------

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		4.028.656.055,47
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		4.028.656.055,47
<b>RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS</b>		

Fonte: Siat/MG, SEF/STF/SCCG/DCICF, 18/Julho/2023 10:00

(1) Não constam dados das Empresas Dependentes.

(2) Inclui dados das Empresas Dependentes de 2022 constantes nos Balancos publicados no 1º semestre de 2023 (Emiter, Eparmig e EMC).